ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ NGÃ NĂM

Số:          /UBND-NV

V/v bảo đảm quy trình thủ tục, hồ

sơ công tác Thi đua - Khen thưởng

trên địa bàn thị xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngã Năm, ngày          tháng       năm 2023

   Kính gửi:

     - Các Ban xây dựng Đảng trực thuộc Thị ủy;

    - Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể;

    - Các phòng, ban ngành thị xã;

    - Các đơn vị sự nghiệp;

    - Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thị xã;

    - Ủy ban nhân dân các xã, phường,

                          thị xã Ngã Năm.

 Thời gian qua, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn

thể chính trị - xã hội và các đơn vị sự nghiệp đã quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh

công tác thi đua, khen thưởng từng bước tạo chuyển biến tích cực và nâng cao

chất lượng công tác thi đua, khen thưởng góp phần thực hiện thắng lợi các mục

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng; trật tự,

an toàn xã hội trên địa bàn thị xã; công tác khen thưởng cơ bản bảo đảm theo

quy định của pháp luật, đã động viên, tôn vinh kịp thời tập thể, cá nhân đạt

thành tích xuất sắc. Việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình

tiên tiến, gương người tốt, việc tốt đã được quan tâm hơn.

Tuy nhiên, phong trào thi đua một số cơ quan, đơn vị còn mang tính hình

thức, chưa gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ chính trị; công tác tuyên truyền thiếu

đồng bộ và chưa được chú trọng thường xuyên. Tập thể, cá nhân được xét khen

thưởng chưa có tầm ảnh hưởng rộng rãi, nổi bật làm hạn chế động lực phấn đấu

của tập thể và cá nhân. Việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển

hình tiên tiến chưa cao; việc đề nghị khen thưởng theo đợt (chuyên đề) chưa kịp

thời và chưa đáp ứng đúng, đủ thủ tục quy định tại Quyết định số 1635/QĐ-

UBND ngày 22/9/2021 của Ủy ban nhân dân thị xã và các văn bản quy định

hiện hành...

 Để đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, tạo sự

chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức thực hiện  phong trào thi đua yêu nước

và thực hiện đúng quy trình thủ tục, hồ sơ công tác khen thưởng trên địa bàn

thị xã trong thời gian tới,

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã có ý kiến như sau:

 1. Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền trong chỉ đạo tổ

chức các phong trào thi đua, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Các cấp ủy, chính

2

quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và

chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng. Thủ

trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường; Thủ trưởng các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thị xã, Trưởng

các Cụm, Khối thi đua trên địa bàn thị xã căn cứ các quy định của Luật Thi đua,

Khen thưởng; Quyết định số 1635/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của Ủy ban nhân

dân thị xã ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thị

xã Ngã Năm và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan, trong đó chú ý các

nội dung sau:

 - Đối với khen thưởng các phong trào thi đua theo đợt (chuyên đề):

+ Khi tiến hành sơ kết, tổng kết theo đợt (chuyên đề) của phong trào thi

đua, Hội đồng thi đua khen thưởng thị xã chỉ xem xét trình Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thị xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong các

phong trào thi đua gương người tốt, việc tốt, các gương điển hình tiên tiến, học

tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và khen thưởng theo

nhiệm kỳ đại hội đối với các tổ chức, cơ quan, đơn vị có kế hoạch phát động

phong trào thi đua với nội dung thiết thực, có tiêu chí, tiêu chuẩn, chỉ tiêu số

lượng khen thưởng cụ thể gửi Phòng Nội vụ thị xã (cơ quan Thường trực Hội

đồng thi đua khen thưởng thị xã) thẩm định trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị

xã phê duyệt vào đầu năm của năm sơ kết, tổng kết hoặc tổ chức đại hội.

 + Việc khen thưởng phải bảo đảm chính xác, kịp thời, công khai, minh

bạch; coi trọng việc phát hiện, lựa chọn các tập thể và cá nhân có thành tích xuất

sắc tiêu biểu, công lao đóng góp có mức độ phạm vi ảnh hưởng rộng; tránh tình

trạng khen thưởng tràn lan, không thực chất; chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ,

các điển hình là người trực tiếp lao động, sản xuất, cán bộ, chiến sĩ các lực

lượng vũ trang, dân quân, tự vệ, công an xã, bảo vệ dân phố, các nhân tố điển

hình ở cấp cơ sở, ở các lĩnh vực trọng yếu, khó khăn...

- Không khen thưởng và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã khen

thưởng đối với việc triển khai thực hiện Luật, Pháp lệnh, Nghị định hoặc khen

thưởng phục vụ hội nghị, hội thảo, diễn đàn và các chương trình, kế hoạch

phối hợp.

 - Cần đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông

tin trong công tác thi đua, khen thưởng.

 2. Về quy trình thủ tục, hồ sơ phải đảm bảo thực hiện theo Quyết định

số 1635/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã và

hướng dẫn số 41/HD-PNV ngày 26/3/2020 của Phòng Nội vụ thị xã Hướng

dẫn thực hiện một số quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn

thị xã Ngã Năm.

 Lưu ý: Các hồ sơ đề nghị khen thưởng của các đơn vị đề nghị gửi trực

tuyến qua Hệ thống thông tin Một cửa điện tử thị xã (địa chỉ:

motcuanganam.soctrang.gov.vn tại Lĩnh vực Thi đua, khen thưởng).

3

 Đề nghị Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể thị xã, các đơn vị sự nghiệp,

Thủ trưởng các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thị xã, Trưởng các Cụm,

Khối thi đua trên địa bàn thị xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường thực

hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Thị ủy;

- TT HĐND thị xã;

- TT UBND thị xã;

- Thành viên HĐTĐKT thị xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T10:11:09+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Tấn Kiệt<ntkiet5@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T13:42:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kim Thái Phong<ktphong@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T17:06:42+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T17:07:07+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T17:07:14+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T17:07:26+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T17:07:49+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm<thixann.huyennn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!